
2021학년도

남원노암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.07)

(4차추경예산)

남원노암초등학교



남원노암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 1,223,596,000

제2021학년도 남원노암초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,160,470,000원”을  “세입·세출 각각 1,220,706,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원노암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,223,596 1,160,470 63,126 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -270 5,676 0.4

학생복지/교육격차 해소 6,475 274,647 22.4

기본적 교육활동 3,145 167,002 13.6

선택적 교육활동 26,113 432,847 35.3

교육활동 지원 -417 72,040 5.8

학교 일반운영 28,080 231,369 18.9

학교시설 확충 0 40,000 3.2

학교 재무활동 0 15 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 71,219 1,092,775 89.3

자체수입 학부모부담수입 -8,414 110,755 9

자체수입 행정활동수입 321 1,221 0

기타수입 전년도이월금 0 8,845 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,102,775 1,031,556 71,219

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.광역지방자치단체전입금 3,000 3,000 0

1.자치법규근거보조금(광역) 3,000 3,000 0

2.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,092,775 1,021,556 71,219

1.교육비특별회계전입금수입 1,092,775 1,021,556 71,219

1.교육비특별회계전입금 1,092,775 1,021,556 71,219

1.학교운영비전입금 307,068 307,068 0

2.목적사업비전입금 542,786 478,433 64,353
(성립전_4추)2021.통학버스 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)2021.통학버스 안전지도사 인건비

 : 2,641,000원 * 1교 =
2,641,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원) 인건비 : 956,000원 * 1교 =
956,000

(성립전_4추)2021학년도 1분기 초등돌봄전담사

 인건비 : 6,046,000원 * 1교 =
6,046,000

(성립전_4추)2021년 방과후행정실무사 인건비

 : 3,125,000원 * 1교 =
3,125,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 3,311,000원 * 1교 =
3,311,000

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-842,000원 * 1교 =
-842,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비  : 

141,000원 * 1교 =
141,000

2021학년도 하반기 유치원 방과후 과정 정규교

사 강사비 : -288,000원 * 1교 =
-288,000

2021학년도 하반기 유치원 방과후 시간제 기간

제 교사 인건비 : -2,516,000원 * 1교 =
-2,516,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_4추)2021년 학교용지 지적측량비 : 

8,928,000원 * 1교 =
8,928,000

(성립전_4추)2학기 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 6,569,000원 * 1교 =
6,569,000

2학기 코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 :

 -218,000원 * 1교 =
-218,000

(성립전_4추)2학기 코로나19 대응 방역활동도

우미 인건비 : 106,000원 * 1교 =
106,000

(성립전_4추)2021학년도 하반기 육성종목 운영

학교 여비 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_4추)병설유치원 무선환경 구축 : 

11,675,000원 * 1교 =
11,675,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2021년 급식전담 방역인력 인건비

 : 2,088,000원 * 1교 =
2,088,000

(성립전_4추)2021년 급식전담 방역인력 인건비

 : 979,000원 * 1교 =
979,000

(성립전_4추)202021학년도 육성종목 특별훈련

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)2022년 1~2월 시설관리원 인건비

 : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)2022년1~2월 유치원 특수학급 방과후과

정 전담인력 인건비 : 5,872,000원 * 1교 =
5,872,000

방과후행정실무사 퇴직금 추가지원금 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

급식기구구입비 : 2,630,000원 * 1교 = 2,630,000

3.급식비지원금 117,917 126,570 -8,653
(유,초)무상급식비지원 : -8,653,000원 * 1교 

=
-8,653,000

4.방과후학교활동비지원금 66,262 54,273 11,989
(성립전_4추)2021학년도 방과후학교 자유수강

권 지원금 : 10,182,000원 * 1교 =
10,182,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 338,000원 * 1교 =
338,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,469,000원 * 1교 =
1,469,000

5.돌봄활동운영비지원금 31,150 31,150 0

6.현장체험학습비지원금 3,840 3,840 0

7.누리과정비지원금 23,602 20,222 3,380
(성립전_4추)2021학년도 유아학비(교육과정비)

 : 1,180,000원 * 1교 =
1,180,000

(성립전_4추)2021학년도 유아학비(방과후과정

비) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

8.기타학부모부담지원금 150 0 150
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비(유치원) :

 150,000원 * 1교 =
150,000

2.자체수입 111,976 120,069 -8,093

1.학부모부담수입 110,755 119,169 -8,414

1.수익자부담수입 110,755 119,169 -8,414

1.급식비 29,612 30,594 -982

1.급식비 22,706 23,338 -632 교직원급식비 : -632,200원*1식= -632,000

2.우유급식비 6,906 7,256 -350 우유대금 : -350,000원*1식= -350,000

2.방과후학교활동비 60,079 63,565 -3,486

1.방과후학교활동비 60,079 63,565 -3,486 미술강사비 : -28,000원*22명*1회= -616,000

영상영어강사비 : -55,000원*13명*1회= -715,000

주산암산강사비 : 15,000원*1명*1회= 15,000

컴퓨터강사비 : 30,000원*3명*1회= 90,000

생활공예강사비 : -28,000원*18명*2회= -1,008,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린강사비 : 28,000원*23명*1회= 644,000

한자강사비 : 28,000원*6명*1회= 168,000

로봇과학강사비 : -28,000원*23명*1회= -644,000

컴퓨터교재비 : -10,000원*5명*1회= -50,000

주산암산교재비 : -6,000원*10명*1회= -60,000

바이올린교재비 : -15,000원*10명*1회= -150,000

로봇과학교재비 : -76,000원*10명*1회= -760,000

영상영어교재비 : 22,000원*10명*1회= 220,000

한자교재비 : -9,000원*10명*1회= -90,000

원어민영어재료비 : -17,000원*10명*1회= -170,000

미술재료비 : -10,000원*8명*1회= -80,000

생활공예재료비 : -10,000원*28명*1회= -280,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,944 1,890 54

1.졸업앨범비 1,944 1,890 54
(성립전_4추)졸업앨범 제작 : 54,000원*1명*1

회=
54,000

5.누리과정비 3,120 3,120 0

1.누리과정비 3,120 3,120 0

6.돌봄활동운영비 16,000 20,000 -4,000

1.돌봄활동운영비 16,000 20,000 -4,000 수익자간식비 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

수익자급식비 : -100,000원*20명*1회= -2,000,000

2.행정활동수입 1,221 900 321

1.기타행정활동수입 1,221 900 321

1.이자수입 926 700 226

1.이자수입 926 700 226 이자수입 : 226,000원*1식= 226,000

2.기타행정활동수입 295 200 95

1.기타행정활동수입 295 200 95 수도광열비등 : 94,360원*1식= 95,000

3.기타수입 8,845 8,845 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,845 8,845 0

1.순세계잉여금 8,830 8,830 0

1.순세계잉여금 8,830 8,830 0

1.순세계잉여금 8,830 8,830 0

2.정산대상재원사용잔액 15 15 0

1.정산대상재원사용잔액 15 15 0

1.정산대상재원사용잔액 15 15 0

세입합계 1,223,596 1,160,470 63,126
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,676 5,946 -270

1.기타 교직원보수 1,709 1,446 263

1.교직원대체인건비 1,709 1,446 263

1.[초]직원대체인건비 1,081 818 263

1.기간제직원인건비 1,028 765 263 운전원 대체인력 인건비 : 121,120원*1명= 122,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 140,860원*1월=
141,000

2.기간제직원법정부담금 53 53 0

2.[초]교원대체인건비(초) 628 628 0

1.기간제교원인건비 628 628 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,967 4,500 -533

1.교직원연수 3,158 3,300 -142

1.[초]직무연수 938 900 38

1.일반수용비 938 900 38 교육경비 : 38,000원*1회*1명= 38,000

2.[초]자율연수 2,220 2,400 -180

1.일반수용비 1,870 2,400 -530 교육경비 : -530,000원*1회= -530,000

2.운영수당 350 0 350 강사비 : 350,000원*1회= 350,000

2.교직원복지 809 1,200 -391

1.[초]동호회지원 809 1,200 -391

1.교직원복지비 809 1,200 -391
배움과 성장의 날 동아리 운영비 : 

-391,160원*1회=
-391,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,647 268,172 6,475

1.급식 관리 171,766 175,703 -3,937

1.학교급식운영 171,766 175,703 -3,937

1.[초]급식재료구입비 141,177 150,269 -9,092

1.급식용식재료비 141,177 150,269 -9,092 식품비 : -8,743,000원*1회= -8,743,000

대체급식 지원비(자체) : -349,000원*1회= -349,000

2.[초]우유급식비 6,906 7,256 -350

1.우유대금 6,906 7,256 -350 급식용우유대금 : -350,000원*1식= -350,000

3.[초]급식운영비 17,097 16,980 117
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2021학년도 세출예산명세서
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1.일반수용비 14,287 14,170 117 급식 소모품구입비 : 117,000원*1회 = 117,000

2.연료비 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.교육운영비 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 3,321 1,000 2,321

1.비품구입비 3,321 1,000 2,321
급식용기구확충비(자체) : -309,000원*1회

=
-309,000

국솥구입비 : 2,630,000원*1대= 2,630,000

5.[초]조리원인건비 198 198 0

1.무기계약직원인건비 198 198 0

6.[초]급식전담 방역인력 인건비 3,067 0 3,067

1.기간제직원인건비 2,879 0 2,879
(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

979,000원*1명=
979,000

(성립전_4추)급식전담 방역인력 인건비 : 

950,000원*1명*2월=
1,900,000

2.기간제직원법정부담금 188 0 188
(성립전_4추)급식전담 방역인력 4대보험 :

 94,000원*1명*2월=
188,000

2.보건관리 58,538 49,612 8,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,969 14,969 0

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150
부상학생후송비 및 치료비 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초]학생건강검사 3,042 3,105 -63

1.학생복지비 3,042 3,105 -63 건강검사(1,2학년) : -63,000원*1회= -63,000

3.[초]보건실운영 10,707 10,494 213

1.일반수용비 1,760 2,100 -340 소모품구입 : -340,500원*1회= -340,000

2.교직원복지비 120 120 0

3.교육운영비 5,674 5,674 0

4.학생복지비 1,708 1,900 -192 침구세탁비 : -192,000원*1회= -192,000

5.비품구입비 1,445 700 745 보건실기구확충 : 745,000원*1회= 745,000

4.[국고][초]흡연예방 실천학교 운영비1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.[국고]학교환경위생관리 43,569 34,643 8,926
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1.[초]먹는물관리 3,982 3,982 0

1.일반수용비 3,982 3,982 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 24,450 21,981 2,469

1.기간제직원인건비 21,790 19,321 2,469
방역활동도우미 인건비(목적) : -842,840

원*1식=
-842,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 3,311,000원*1식=
3,311,000

2.기간제직원법정부담금 2,660 2,660 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기청정기관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.[국고][초]방역인건비 6,457 0 6,457

1.기간제직원인건비 6,400 0 6,400
(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(국고)

 : 6,400,000원*1명=
6,400,000

2.기간제직원법정부담금 57 0 57
(성립전_4추)4대보험 기관부담금(국고) : 

106,000원*1명=
106,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금(국고) : 

169,000원*1명=
169,000

4대보험 기관부담금(국고) : -218,180원*1

식 =
-218,000

3.학생복지 44,343 42,857 1,486

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,020 7,020 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

2.학생복지운영 37,323 35,837 1,486

1.[초]졸업앨범제작 2,106 2,052 54

1.교육운영비 2,106 2,052 54
(성립전_4추)졸업앨범제작 : 54,000원*1부

=
54,000

2.[초]학생교과서구입 7,363 7,363 0

1.교육운영비 7,363 7,363 0
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3.[초]통학차량(임차)운영 7,210 6,210 1,000

1.일반수용비 3,710 2,710 1,000
(성립전_4추)차량수리 및 소모품(목적) : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 500 500 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,644 20,212 432

1.기간제직원인건비 19,158 18,726 432
(성립전_4추)인건비(목적) : 2,641,000원

*1명=
2,641,000

퇴직금(자체) : -1,378,000원*1식= -1,378,000

연차수당(자체) : -831,000원*1식= -831,000

2.기간제직원법정부담금 1,486 1,486 0

3.기본적 교육활동 167,002 163,857 3,145

1.교과 활동 135,449 131,914 3,535

1.교과활동지원 34,261 34,261 0

1.[초]학습준비물구입 9,320 9,320 0

1.학습준비물 9,320 9,320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,596 2,596 0

1.교육운영비 2,596 2,596 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 5,040 5,040 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 240 240 0

5.[초]교육활동 305 305 0

1.학생복지비 305 305 0

6.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 2,034 2,034 0

3.목적사업업무추진비 294 294 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0
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1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 5,614 6,400 -786

1.[초]교과운영 2,751 4,000 -1,249

1.교육운영비 2,751 4,000 -1,249 과학교구확충 : -1,249,000원*1회= -1,249,000

2.[초]학습준비물지원 2,863 2,400 463

1.학습준비물 2,863 2,400 463 실험실습재료비 : 462,590원*1회= 463,000

4.[국고]체육 교과활동 38,697 38,697 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(2학기) 15,202 15,202 0

1.기간제교원인건비 13,962 13,962 0

2.기간제교원법정부담금 1,240 1,240 0

4.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(퇴직금)2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

7.[초]스포츠강사인건비(연가보상비) 1,406 1,406 0

1.기간제교원인건비 1,406 1,406 0

5.예술 교과활동 1,328 1,400 -72

1.[초]교과운영 750 800 -50

1.비품구입비 750 800 -50 자산취득성교구 : -50,000원*1식= -50,000
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2.[초]학습준비물지원 578 600 -22

1.학습준비물 578 600 -22 수업및학습용품 : -22,960원*1회= -22,000

6.외국어 교과활동 787 1,020 -233

1.[초]교과운영 410 520 -110

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 90 200 -110 교육용품 : -110,290원*1회= -110,000

2.[초]학습준비물지원 377 500 -123

1.학습준비물 377 500 -123 수업및학습용품 : -123,000원*1회= -123,000

7.특수교육교과활동 3,560 3,600 -40

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]개별화교육운영 60 100 -40

1.일반업무추진비 60 100 -40 회의다과구입 : -40,680원*1식= -40,000

4.[초]도움실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.유치원 교과활동 46,202 41,536 4,666

1.[유]교과운영 37,247 31,776 5,471

1.기간제직원인건비 4,444 4,622 -178 자원봉사자활동비 : -178,000원*1회= -178,000

2.일반수용비 439 700 -261 홍보용현수막 : -125,000원*1회= -125,000

졸업식환경구성 : -136,190원*1회= -136,000

3.운영수당 6,430 6,540 -110 보결수당 : 10,000원*9회= 90,000

특성화강사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 24,732 18,414 6,318 공사립연합행사지원 : -92,000원*1회= -92,000

졸업식선물 : -400,000원*1회= -400,000
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(성립전_4추)유아학비 교재교구비(목적) :

 21,850원*18명*3개월=
1,180,000

유아학비 교재교구비(목적) : -1,076,360

원*1회=
-1,076,000

유아학비 현장체험학습비(목적) : 

-354,880원*1회=
-354,000

특성화활동교재교구비 : -90,000원*1회= -90,000

유아학비 급간식비(목적) : 1,431,200원*1

회=
1,432,000

교재교구구입 : 571,730원*10종= 5,718,000

5.학생복지비 283 500 -217 약품구입 : -117,620원*1회= -117,000

부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

6.일반업무추진비 419 500 -81 행사다과구입 : -81,340원*1회= -81,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교과운영(유) 1,045 2,000 -955

1.교육운영비 1,045 2,000 -955 교재교구구입 : -600,000원*1회= -600,000

개별화교육비 : -355,730원*1회= -355,000

4.[유]장애영유아통합교육 5,150 5,000 150

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,750 3,600 150
(성립전_4추)특수교육대상자 통학비(목적)

 : 150,000원*1회=
150,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[유]독서활동운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.창의적 체험활동 31,553 31,943 -390

1.자율활동 12,283 12,283 0

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]과학경연대회 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]교외각종대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]교육활동 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

7.[초]교내행사 3,033 3,033 0

1.교육운영비 3,033 3,033 0

8.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 7,790 8,090 -300

1.[초]수학여행 4,590 4,890 -300

1.여비 750 1,050 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 3,840 3,840 0

2.[초]창의적체험활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.[초]동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 3,150 3,150 0

1.학생복지비 3,150 3,150 0

4.봉사활동 4,540 4,540 0

1.[초]청소용품 4,540 4,540 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0
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5.진로활동 1,690 1,780 -90

1.[초]진로체험활동 1,690 1,780 -90

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,090 1,180 -90 진로검사비 : -90,000원*1회= -90,000

4.선택적 교육활동 432,847 406,734 26,113

1.방과후학교 운영 352,610 332,557 20,053

1.방과후학교운영 145,377 133,489 11,888

1.[초]교과프로그램 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특기적성교육 115,750 109,054 6,696

1.운영수당 94,084 88,150 5,934 미술강사비 : -28,000원*22명*1회= -616,000

영상영어강사비 : -55,000원*13명*1회= -715,000

주산암산강사비 : 15,000원*1명*1회= 15,000

컴퓨터강사비 : 30,000원*3명*1회= 90,000

생활공예강사비 : -28,000원*18명*2회= -1,008,000

바이올린강사비 : 28,000원*23명*1회= 644,000

한자강사비 : 168,000원*1회= 168,000

로봇과학강사비 : -28,000원*23명*1회= -644,000

(성립전_4추)자유수강권강사비(목적) : 

2,000,000원*4개월=
8,000,000

2.교육운영비 21,666 20,904 762 컴퓨터교재비 : -10,000원*5명*1회= -50,000

주산암산교재비 : -6,000원*10명*1회= -60,000

로봇과학교재비 : -76,000원*10명*1회= -760,000

영상영어교재비 : 22,000원*10명*1회= 220,000

한자교재비 : -9,000원*10명*1회= -90,000

바이올린교재비 : -150,000원*1식= -150,000

원어민영어재료비 : -170,000원*1회= -170,000
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미술재료비 : -10,000원*8명*1회= -80,000

생활공예재료비 : -10,000원*28명*1회 = -280,000

(성립전_4추)자유수강권교재 및 돌봄교실

급간식비(목적) : 545,500원*4개월=
2,182,000

3.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]방과후 학교보조인력운영 17,116 13,731 3,385

1.무기계약직원인건비 16,064 12,679 3,385 인건비(목적) : 259,590원*1식= 260,000

(성립전_4추)인건비(목적) : 3,125,000원

*1명=
3,125,000

2.무기계약직원법정부담금 1,052 1,052 0

5.[초]특수교육대상자지원 4,591 2,784 1,807

1.운영수당 4,591 2,784 1,807
(성립전_4추)특수교육대상학생강사비(목

적) : 367,250원*4명=
1,469,000

(성립전_4추)특수교육대상학생강사비(목

적) : 84,500원*4명=
338,000

2.돌봄교실운영 114,478 112,432 2,046

1.[초]돌봄교실운영 47,150 51,150 -4,000

1.일반수용비 2,194 2,194 0

2.운영수당 14,976 14,976 0

3.교육운영비 29,980 33,980 -4,000 수익자간식비 : -20,000원*50명*2회= -2,000,000

수익자급식비 : -100,000원*20명*1회= -2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 67,328 61,282 6,046

1.무기계약직원인건비 61,703 55,657 6,046
(성립전_4추)인건비(목적) : 6,045,900원

*1식=
6,046,000

2.무기계약직원법정부담금 5,625 5,625 0

3.유치원방과후과정운영 92,755 86,636 6,119

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 79,753 75,834 3,919

1.기간제교원인건비 66,369 63,012 3,357
(성립전_4추)특수학급시기간제교사인건비

(목적) : 5,871,840원*1식=
5,872,000

시간제기간제교사인건비(목적) : 

-2,515,620원*1식=
-2,515,000

2.운영수당 6,432 6,720 -288
유치원 방과후과정 정규교사 강사비(목적)

 : -288,000원*1식=
-288,000

3.맞춤형복지비 850 0 850
(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 850,000원*1식=
850,000

4.기간제교원법정부담금 6,102 6,102 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]교과운영(유아학비) 11,178 8,978 2,200

1.교육운영비 11,178 8,978 2,200
(성립전_4추)유아학비 급간식비(목적) : 

26,000원*18명*3개월=
1,404,000

(성립전_4추)유아학비 교재교구비(목적) :

 796,000원*1식=
796,000

2.독서활동 14,880 14,880 0

1.독서활동운영 14,880 14,880 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0

3.교기육성 65,357 59,297 6,060

1.교기운영 65,357 59,297 6,060

1.[초]테니스부운영 55,357 49,297 6,060

1.무기계약직원인건비 4,741 4,741 0

2.기간제직원인건비 31,676 31,676 0

3.여비 1,200 500 700
(성립전_4추)전국소년체육대회여비(목적)

 : 70,000원*10회=
700,000

4.교육운영비 14,800 9,440 5,360 훈련비및출전비 : -64,000원*10회= -640,000

(성립전_4추)특별훈련 훈련비(목적) : 

160,000원*25회 =
4,000,000

(성립전_4추)특별훈련 용품비(목적) : 

200,000원*10개=
2,000,000

5.기간제직원법정부담금 2,940 2,940 0

2.[초]전북의별육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 10,000 10,000 0

5.교육활동 지원 72,040 72,457 -417
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1.교무업무 운영 9,640 9,788 -148

1.교무학사운영 9,640 9,788 -148

1.[초]교무실무사인건비 168 96 72

1.무기계약직원인건비 168 96 72 초과근무수당 : 71,770원*1명= 72,000

2.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.[초]교육활동홍보 4,952 4,952 0

1.교육운영비 4,952 4,952 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

6.[초]환경정리 1,280 1,500 -220

1.일반수용비 1,280 1,500 -220 복도환경정리 : -220,000원*1회= -220,000

2.생활지도운영 5,196 5,196 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,980 3,980 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생안전교육 216 216 0

1.[초]안전교육 216 216 0
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1.교육운영비 216 216 0

3.연구학교 운영 15,325 15,325 0

1.연구학교운영 15,325 15,325 0

1.[초]혁신학교운영 15,325 15,325 0

1.교육운영비 15,325 15,325 0

4.학습지원실 운영 20,879 21,148 -269

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 20,879 20,948 -69

1.[초]학교정보화지원 20,879 20,948 -69

1.일반수용비 4,437 4,720 -283 정보화실소모품구입 : 136,900원*1식= 137,000

교원안심번호서비스 : -420,000원*1식= -420,000

2.교육운영비 1,772 1,500 272 교육용,실습용 토너외 : 271,360원*1식= 272,000

3.비품구입비 14,670 14,728 -58 빔프로젝터 : -58,680원*1식= -58,000

4.기타자산취득비 0 0 0

5.교육여건 개선 21,000 21,000 0

1.교육환경개선 21,000 21,000 0

1.[초]책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]수학교육환경개선 20,000 20,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 231,369 203,289 28,080

1.학교기관 운영 90,302 78,992 11,310

1.부서기본운영 34,284 32,274 2,010

윤범호 2022년 02월 08일 09시 21분 26초 20 전라북도교육청 남원노암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 7,014 6,764 250

1.여비 1,570 1,320 250 관내외출장여비 : 25,000원*1명*10회= 250,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]행정실운영 15,010 14,810 200

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,600 2,400 200 관내외출장여비 : 25,000원*4명*2회= 200,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 4,670 4,670 0

3.[초]교무실운영 12,260 10,700 1,560

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 7,500 6,000 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*25명*3회= 1,500,000

3.일반업무추진비 2,560 2,500 60 교사회운영 : 60,000원*1식= 60,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 47,502 39,158 8,344

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,940 7,940 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,340 1,340 0

2.[유]유치원 시설장비유지 24,605 14,915 9,690

1.일반수용비 15,556 14,915 641 실내외시설관리 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학내망유지보수비 : 15,000원*1회= 15,000

(성립전_4추)케이블구축 : 2,626,000원*1

식=
2,626,000

2.비품구입비 9,049 0 9,049
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,809,720원*5

대=
9,049,000

3.[유]유치원운영 14,957 16,303 -1,346
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,392 7,970 -578 주방및청소용품 : -178,380원*1회= -178,000

자율연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 1,700 2,468 -768 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

학부모여비 : -68,000원*1회= -68,000

3.비품구입비 5,865 5,865 0

3.행정지원인력운용 8,516 7,560 956

1.[초]사회복무요원인건비 8,516 7,560 956

1.기간제직원인건비 8,516 7,560 956
(성립전_4추)사회복무요원 인건비(목적) :

 955,530원*1명=
956,000

2.시설 장비 유지 136,314 119,210 17,104

1.학교시설장비유지 136,314 119,210 17,104

1.[초]공공요금및제세공과금 34,962 33,070 1,892

1.전기요금 21,372 20,000 1,372 전기요금 : 1,372,000원*1식= 1,372,000

2.상하수도료 6,300 6,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타공공요금 7,290 7,070 220 전화요금,우편요금등 : 220,000원*1식= 220,000

2.[초]시설관리용역 8,836 8,836 0

1.일반수용비 8,836 8,836 0

3.[초]시설일반관리 60,609 47,517 13,092

1.기간제직원인건비 23,892 19,343 4,549
(성립전_4추)시설관리원인건비(목적) : 

2,170,000원*1명*2월=
4,340,000

시설관리원 초과근무수당 : -105,000원*1

명=
-105,000

시설관리원인건비(자체) : 314,000원*1명= 314,000

2.일반수용비 32,619 25,856 6,763
어린이놀이시설검사수수료 : -90,000원*1

식=
-90,000

소규모수선비 : -2,075,000원*1식= -2,075,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비(목적) :

 8,928,000원*1식=
8,928,000

3.운영수당 451 651 -200 시설관리일용인부노임 : -200,000원*1식= -200,000

4.기간제직원법정부담금 1,167 1,167 0

5.비품구입비 2,480 500 1,980 시설비품 구입 : 990,000원*2대= 1,980,000

4.[초]화장실관리 28,931 26,811 2,120

1.기간제직원인건비 23,356 21,156 2,200 청소원 인건비(목적) : 80,000원*1명 = 80,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소원 인건비(자체) : 2,120,000원*1식= 2,120,000

2.일반수용비 4,565 4,565 0

3.기간제직원법정부담금 1,010 1,090 -80
청소원 4대보험기관부담금(목적) : 

-80,000원*1명=
-80,000

5.[초]당직관리 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

6.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 4,753 5,087 -334

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,353 3,687 -334

1.[초]학부모회운영 3,353 3,687 -334

1.일반수용비 2,363 2,677 -314 연수(운영)비 : -314,000원*1회= -314,000

2.여비 210 210 0

3.일반업무추진비 280 300 -20 학부모회 협의회  : -20,000원*1회= -20,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

7.학교시설 확충 40,000 40,000 0

1.시설확충 및 개선 40,000 40,000 0

1.시설확충및개선 40,000 40,000 0

1.[초]어린이보호구역 식별시설 설치공사40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

8.학교 재무활동 15 15 0

1.반환금 15 15 0

1.반환금 15 15 0
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1.[초]반환금 15 15 0

1.반환금 15 15 0

세출합계 1,223,596 1,160,470 63,126
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